
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 918 del 30/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E LIQUIDAZIONE SOMME PER 
INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE EROGATE DAL DIPARTIMENTO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O., attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- previa regolare autorizzazione dell'Amministrazione (Prot. 18917/2014 del DRPC e D.S. 17/2018) 
il sottoscritto Funzionario è stato incaricato dello svolgimento di funzioni tecniche in due 
procedimenti di esecuzione lavori pubblici svolti dal Dipartimento regionale di protezione civile – 
Sezione Sicilia Sud Orientale e precisamente "Adeguamento funzionale del Centro ricerche in 
agricoltura ex azienda don Pietro in Centro di Primo Soccorso ed assistenza" e "Lavori per la 
realizzazione dell’intervento denominato “C.O.M. - Nuova Sede Costruzione” sito in Monterosso 
Almo (RG)";

Preso atto che i suddetti procedimenti sono conclusi e la stazione appaltante ha provveduto a 
determinare ed erogare all'Ente gli importi delle quote a saldo relative agli incentivi per funzioni 
tecniche ex art. 92 del D.Lgs 163/06 come da prospetto e documenti contabili allegati per 
complessivi € 1.335,51;



Pagina 2/4

Ritenuto:
• di dovere prendere atto delle succitate erogazioni di somme da accertare in entrata al bilancio 
dell'Ente per le causali sopra illustrate e, per l'effetto:
• di dovere procedere alla liquidazione delle competenze a beneficio del Funzionario di questo 
Comune titolare degli incarichi;

Atteso che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
D.Lgs 118/2011 prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale di accertamento per 
ognuna delle entrate dell’Ente;

Ritenuto necessario accertare ed impegnare sulla prima annualità del bilancio 2020-2022, nei 
competenti capitoli di entrata e uscita, la suddetta somma di € 1.335,51;

Verificato che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno in corso al Funzionario 
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo annuo 
(art. 6, comma 2, del Regolamento Comunale di G.M. n. 507 del 17/12/2018);

Riconosciuta la necessità di procedere alla liquidazione dell'incentivo dell'importo totale di € 
1.335,51 comprensivo di Oneri Riflessi e Irap, relativo agli interventi di cui sopra;

Preso atto che gli emolumenti di cui trattasi sono soggetti a tassazione ordinaria in quanto non 
rientranti nella fattispecie previste all'art. 17, c. 1 lett. b) del TUIR e come indicato nella risoluzione 
dell'Agenzia delle Entrate n. 151/E;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

- di accertare ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, l’entrata di complessive € 1.335,51 quale 
somma delle quote a saldo relative agli incentivi per funzioni tecniche dei procedimenti di 
esecuzione lavori pubblici svolti dal Dipartimento regionale di protezione civile – Sezione Sicilia 
Sud Orientale richiamati nella parte motiva a beneficio del Funzionario di questo Comune titolare 
degli incarichi ing. Carmelo Licitra al cap. n. 181  – PEG 2020 - cod. Bil 3.05.99.02.001 scad. Anno 
2020;

- di disporre ai fini della liquidazione, le opportune sistemazioni contabili, prevedendo 
l’imputazione della spesa ai capitoli :
    1. al Cap. 2139 Cod. 01111010101004 la somma di € 1009,46 per incentivo;
    2. al Cap. 2139.5 Cod. Bil. 01111020101001 la somma di € 240,25 per IRAP;
    3. al Cap. 2139.1 Cod. Bil. 01111010201001 la somma di €  85,80 per oneri riflessi;

- di liquidare l'incentivo relativamente all'attività connessa con gli interventi di cui alla parte motiva 
della presente determinazione, al Funzionario ing. Carmelo Licitra per gli importi complessivi, 



Pagina 3/4

come sopra determinati dando atto che tali emolumenti sono soggetti a tassazione ordinaria in 
quanto non rientranti nelle fattispecie previste all'art. 17 comma 1 lett. b) del TUIR;

- di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al 
Funzionario interessato, utilizzando i fondi impegnati al punto precedente;

- di dare atto che nulla osta ai sensi dell'art. 6 comma 2 del Regolamento Comunale di G.M. n. 507 
del 17/12/2018;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


